p. XLVI et seq. — (4) † ann. 649; de quo BHO, 719. — (5) Vid. R. DUVAL, *La Littérature syriacque*, ed. 3 (Paris, 1907), p. 122-23; J. LABOURT, *Le Christianisme dans l'empire Perse* (ibid., 1904), p. 52-55; A. BAUMSTARK, *Geschichte der syrischen Literatur* (Bonn, 1922), p. 55-57; et praesertim O. BRAUN, *Ausgewählte Akten persischer Märtyrer* (Kempten, 1915), p. x-xiii.

-finam

AUCTORE P. P. finam possessionem restitueret (1). Irrita vindictio, quae nos in re pridem iudicata immorari non cogit, cum praesertim Acta SS. Narsedis et Ioseph satis perspicuum de se testimonium perhibeant, ut modo videbimus.

§ I. De historia SS. Narsedis et Ioseph.

ex codice Vaticano 2. Acta syriaca SS. Narsedis et Ioseph habentur in codice bibliothecae Vaticanae syriaco 160 (2); ex quo illa primus edidit Evodius Assemani inter Acta martyrum orientalium et occidentali-um (3). Codex, e monasterio Syrorum Nitriensi allatus, foliis constat membranis 239, mediae formae, quae ad tria quondam volumina pertine-unt. Pars prima (fol. 1-79), quae celeberrimam Vitam S. Symeonis stylitae complectitur (4), «strongylis» litteris exarata, absoluta fuit die 17 aprilis anni 471. Secunda pars a fol. 80 ad 219 pertingit; tertia tandem a fol. 220 ad extremum. Utriusque scriptura item strongyla est, in qua Evodius Assemani sibi visus est manum saeculi X agnoscere (5). Verum enimvero vir doctus Eugenius Tisserant, tamquam exemplum scripturae syriacae saeculi V, fragmentum elegit Passionis sanctae Theodolae et filiorum (6), quae in hoc ipso chirographo legitur fol. 173 (7). Hoc autem specimine, aliquot saltem diebus anti-quiora sunt Acta S. Narsedis, quae in eodem codice habentur fol. 104^a-106. In tanta opinio-nis discrepantia iudici recentiori esto fides, qui regulis ulitur magis exploratis; attamen non ever-sa philologorum disciplina videretur, si quis has-ce ipsas litteras et apices saeculo sexto assignaret.

et Amidensi, 3. Alterum exemplum Passionis SS. Narsedis et Ioseph exstat, aut saltem ante recens bellum exstabat Amidae, in codice ecclesiae Sancti Py-thionis (Mār Pethion), quem Ebediesus Khay-yat, Chaldaeus, Amidensis episcopus, patriarum litterarum iudex non acerbus, existimabat saeculo septimo non antiquiorem, neque octavo recentio-rem. Huius codicis, anno circiter 1882, docto viro I. B. Abbeoos apographum suppeditavit idem Ebed-iesus Khayyat, qui ad archetypi fidem istud ipse recognovit. Apographi sui accuratam descrip-tionem in Analectis Bollandianis edidit I. B. Abbeoos (8). Eodem exemplo, quod a possessore benigne commodatum habuit, usus est b. m. Paulus Bedjan, qui inter ceteras Passiones martyrum Persarum, quas ex opere Evodii Assemani recudit, Acta quoque S. Narsedis denuo typis mandavit (9). Hic tamen, ut qui piis suae gentis lectoribus magis quam nostratibus eruditibus consuleret, in no-tandis codicum varis lectionibus, non putidiore diligentia videtur peccasse. Sic, in ipso lem-mate apographi Amidensis, nomen S. Narsedis scrip-tum est ܢܪܨܝܢ, Narse vel Narsai (10), non autem ܢܪܨܝܢ ut in codice Vaticano: quam formarum discrepantiam mentione dignam non putavit

Bedjan. In iis autem quas maioris momenti exis-timavit, haud facile dignoscet ubi codicem Ami-densem antestatus sit, ubi vero editionem Asse-manianam ultro et sponte correxerit.

4. Nec de apographo illo nec de archetypo unde descriptum fuit, hodie post tot discrimina rerum quidpiam resciscere potuimus. Itaque in editione nostra hanc normam tenuimus: codex Vaticanus (= V), exceptis dumtaxat pauculis locis ubi ma-nifesto vitiatus est, primum locum obtinuit, non tantum quod antiquitate videatur praestantior, sed maxime quod de eius verbis ac litteris certiores nos faciebat imago photographica, quam perhumane nobis obtulit v. d. Silivius Ioseph Mercati. Varias lectiones quibus Bedjan ab illo vel potius ab editione Romana recedit aut quas ipse in notis criticis undecunque collectas ascripsit, communiter littera B signatae sunt.

5. Historiae, in qua duo codices plane concor-dant, summa haec est. Anno quarto persecutionis, cum rex Sapor in provincia Beth Garmaï, sive Garamaea, adesset, in mansione quae vocatur ܢܪܨܝܢ, šaphthā, vel šepthā, adducti sunt ad eum Narses episcopus Sahrqarth senex iam octo-ginta annos natus et Ioseph eius discipulus, sive clericus familiaris, iuvenis aetate florens. Rex primum blanditiis eos tentavit ut ad eivrandum Christum pelliceret. Sed ut eos in fide immobiles intellexit, extemplo capitale sententiam in eos edixit. Ipso, ut videtur, die et hora supplicium de iis sumptum est. Ambo martyres, primum Ioseph deinde Narses, gladio caesi sunt extra cas-tra, coram ingenti multitudine, cui Narses pa-terne valedixit. Contigit mors eorum luna decima mensis tesrin posterioris. Haec fere sunt quae rettulit hagiographus sermone non nihil grandi-loquo sed ingenua cum perspicuitate quae fraudis omnem suspensionem arceat. Attamen rerum nar-ratarum summa paulo ieiunior videtur, quam a scriptore aequali vel suppari expectaveris, nedum a teste oculari qui morientibus sanctis coram ad-juisset. Neque brevitatibus studio aut sola neglegentia narratoris silentio praetermissum est nomen magistratus a quo sancti comprehensi fuerint, crimen cuius apud regem insinulati sint, dies hebdomadis in quo obierint, aliaque eius modi, quae hagiographi persae ubi noverint, reticere non solent. Etsi igitur Actorum syriacorum scrip-tor de persecutione Saporis loquens nostram eam appellat, non idcirco ipse praesens vidisse putandus est prima initia diuturnae huius tempestatis, aut litteris mandasse res nuper actas, quae recenti nuntio vel testimonio ad eum pervenerint.

6. Contra ad confirmandam nostrae Passionis auctoritatem nullum confert accurata temporum locorumque notatio; quae eo maiorem habet fidem, quod hagiographus memoriae referens partim iam obscuratas ipse non videtur perspexisse quomodo hae cum historia cohaereant et quid ex iis proba-bili deductione colligi possit. Sahrqarth (11), ܫܗܪܩܪܬܗ (šahrqarth), cuius Narses episcopus

(1) S. Symeon Bar Sabba'e, in *Patrologia syriaca*, t. II (Parisiis, 1907), p. 685-87. — (2) ASSEMANI, *Bibliothecae Apostolicae Vaticanae codicum manuscriptorum catalogus*, t. III, p. 319-24. — (3) T. c., p. 97-101. — (4) Cf. H. LIETZMANN, *Das Leben des heiligen Symeon Stylites*, in *Texte und Untersuchungen zur Geschichte der altchristlichen Lite-ratur*, ser. 3, t. II, 4 (1908), p. 211. — (5) *Catalo-*

gus, t. c., p. 324. — (6) *Specimina codicum orientalium* (Bonnae, 1914), p. VIII et tabula 21 b. — (7) ASSEMANI, *Catalogus*, t. c., p. 122. — (8) T. IX, p. 5-8. — (9) *Acta martyrum et sanctorum*, t. II (Parisiis, 1891), p. 284-89. — (10) ABBELOOS, *Anal. Boll.*, t. c., p. 6. — (11) Hanc esse urbem quae a Ptolemaeo, l. VI, 1, *Χαρυάχαγα* appellatur eruditissime fuisse

A *fuisse dicitur, reapse Garamacae provinciae urbs episcopalis erat, quae Chirchaseleuco (Karkā de Beth-Selok) metropoli primium subiecta (1), deinde a dimidiato circiter saeculo V, ipsa metropolis aliquandiu fuit (2), sed post annum 607 in albo persicae hierarchiae non iam comparet (3). Nominis forma antiquior ea videtur esse quae serip-tione pleniori legitur in Actis nostris (4), contractiori autem in indice martyrum orientalium, qui an. 412 annexus fuit ad Edessenam epitomen martyrologii Antiochensis (5). Hac etiam forma communiter olim usi sunt Syri (6). Arabes nomen urbis alii aliter interpretati sunt: شاهقرد شهرقرد. شهرقرد شارقرد. (Šahrqart, šāhqird, šāqird, ša-harqird), ex qua postrema forma apud Syros recentiores fictus est metaplasmus شهرقرد. šahr-gird (7). Itaque in ipso nomine urbis et titulo episcopali S. Narsētis Acta nostra genuinam anti-quitatis notam praee se ferunt. Castrum vel oppidum Sahrqarth, teste Iaquit geographo, situm erat inter Daquq (dāqūqā) et Arbela (8), ut vide-
B *atur, non procul ab hodierna urbe Kerkuk, quae communiter putatur esse prisca urbs Beth-Seleucia, syriace Karkā de Beth-Selok (9).**

7. Certior veritatis cautio haec est quod, nulla adiecta explicatione, S. Narsēs eiusque disci-pulus ad Saporem adducti fuisse referuntur extra urbem Sahrqarth. Ambo martyres coram rege sistuntur cum hic esset (ita codex Vati-canus) ܩܪܬܐ ܕܫܗܪܩܪܬܐ, in mansione quae Sephtha appellatur (10). Locus aliunde nobis ignotus (11). Nominē ܩܪܬܐ, sive emendatus ܩܪܬܐ, uti fert codex Amidensis

et ipse codex Vaticanus infra, in indice martyrum Garamaeorum § 6, designari potuit locus ali-quis vel viculus; sed in proprietate loquendi in-tellegendum est « deversorium ubi in itinere con-sistitur, mansio, stativa », vel quid simile. Ex ista igitur mansione sancti martyres ad supplicium educti sunt ܩܪܬܐ ܕܫܗܪܩܪܬܐ, extra divisiones, quod militare vocabulum fuit et hic certe « castra » designat (12). His igitur verbis hagiographus nos docet quod ipse non novit: satellites qui S. Nar-setem ad regium tribunal trahebant Saporī oc-currisse in itinere (13), cum, annua expeditione contra Romanos peracta, Babyloniam proprie dic-tam repeteret: nam profecto minime veri simile est regem Persarum mense novembri in Garamaeam advenisse bellum illaturus in regionem a qua mul-torum dierum itinere tunc dislaret.